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Abstrakt
Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Perthesovu chorobu, neboli morbus

Perthes. V literatuře se s ní můžeme setkat také pod názvy Legg-Calvé-Perthesova choroba nebo

coxa plana.

Tato choroba je z oboru dětské ortopedie. Jedná se o idiopatické onemocnění kyčelního

kloubu, které je způsobeno poruchou proximální epifyzy femuru. Následně dochází к aseptické

nekróze hlavice kosti stehenní. Onemocnění je typické pro děti ve věku 5 - 8 let s variační šíří

2 - 1 5 let. Onemocnění postihuje více chlapce než dívky a to v poměru 5:1. Typickým příznakem

tohoto onemocnění je kulhání. V některých případech to bývá jediný příznak této choroby. Dále

se onemocnění může projevit bolestí v oblasti třísla nebo kolene. Dochází к omezení

pohyblivosti postiženého kloubu a to zejména při abdukci a vnitřní rotaci. Tělesná výška

postižených jedinců je nižší, v důsledku opožděného kostního vývoje.

Možnosti léčby této choroby jsou konzervativní a nebo operativní. V rámci konzervativní

terapie se uplatňuje metoda observace a nošení různých typů dlah a ortéz, z nichž nejznámější je

Atlanta dlaha. Při operační terapii jsou používány tři metody - Salterova osteotomie pánve,

varizační osteotomie proximálního femuru a tzv. supercontaiment, což je kombinace předešlých

metod a je v této době nejčastěji používána. Pacient, s kterým jsem pracovala byl operován

metodou supercontaiment.

Abstract
I have choosed Perthes disease alias morbus Perthes as a topic of my thesis. This disease

we can find by name Legg - Calvé - Perthes disease or coxa plana in literature.

This disease is from children's orthipaedics branch. It is the idiopatic disease of hip, which

is made by disorder of femur's proximal epiphysis. Than it goes to aseptic necrosteon of femur.

This disease is typical for children from age 5 to 8 with variation age spon 2 - 1 5 . This disease

get hold boys more than girls with ratio 5:1. Typical symptom of this disease is limping. It's only

symptom of this disease in some cases. Next symptom of this disease can be pain in area of

inquin and knee. It makes restriction of handicaped joint, speciály during abduction and interior

rotation. Handicaped individual's body height is lower in consequence of belated bones.

Treatment possibilities of this disease are conservative or chirurgical cure. There is an

observation method and apllying of different types of splints and orthesis in conservative

therapy. The most famous is Atlanta splint. Threre are three methods used by operation therapy -

Salter's osteotomy of pelvis, varization osteotomy of proximal femur and so-called

supercontaiment, which is combination of two preceding and in this time is most used method.

I worked with patient, which was operated by supercontaintment method.
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Úvod
V průběhu mého studia oboru fyzioterapie na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy jsem

měla v rámci praxí možnost pracovat na různých odděleních několika nemocnic a poliklinik.

Bylo to velmi prospěšné z hlediska načerpání zkušeností, získání celkového rozhledu a první

možnosti práce s pacienty, často zcela odlišných diagnóz. Byla to pro mě velice dobrá profesní

i životní zkušenost, která mi pomohla s rozhodnutím, jakým směrem bych se chtěla po studiu ve

své profesní praxi ubírat.

Zpočátku se jednalo o pacienty spíše dospělého věku a tak nebylo příliš možností к čerpání

zkušeností u dětských pacientů. První příležitost se naskytla v průběhu 2. ročníku, když jsme

v rámci průběžné ročníkové praxe docházeli také na ortopedickou kliniku nemocnice Na

Bulovce. Zde se nachází kromě jiných oddělení také oddělení dětské ortopedie. Shodou

okolností jsem na tom samém pracovišti vykonávala i svou prázdninou praxi. Během této praxe

jsem se definitivně rozhodla, že téma své bakalářské práce si vyberu z oboru dětské ortopedie.

К tomu přispěl také fakt, že tato oblast nebývá častým tématem bakalářských prací. Většina

populace nemá o této problematice příliš velké povědomí, dokud s ní nemá osobní zkušenost.

Jelikož jsem během této praxe měla možnost nejvíce pracovat s chlapcem s diagnózou morbus

Perthes, rozhodla jsem se právě pro toto téma bakalářské práce. Překvapilo mě, když jsem se

dozvěděla, že Perthesova choroba je jako onemocnění známa již téměř 100 let a dosud nejsou

zcela známy její příčiny. Proto je také někdy velmi komplikované určit diagnózu a problém také

nastává u způsobu léčení této choroby.

Svou práci jsem rozdělila do dvou částí - obecné a speciální. Část obecná se ještě dále dělí

na část pojednávající o problematice kyčelního kloubu а к němu přiléhajících struktur a část

zabývající se vlastním onemocněním. Ve speciální části popisuji kazuistiku pacienta s touto

diagnózou a zabývám se zde možnostmi využití fyzioterapie jako součásti léčby a to jak v době

před operací, následně po ní a 6 týdnů po operaci.

Cílem práce je co nejblíže seznámit s problematikou choroby a možnostmi ortopedické

a především fyzioterapeutické léčby pacientů s touto diagnózou s využitím nejnovějších

poznatků oboru. Mohla by být také předlohou pro studenty nižších ročníků, kteří by z této práce

mohli získat ucelený přehled o tomto druhu onemocnění. Zároveň bych ráda inspirovala

některého z kolegů к napsání práce s podobnou tématikou.

Nemalou zásluhu při výběru tématu mé bakalářské práce má také fakt, že práce s dětskými

pacienty mě velmi zaujala a v budoucnosti bych se chtěla touto problematikou nadále zabývat.

Myslím si, že práce s dětskými pacienty může člověka obohatit na celý život zejména díky jejich

spontánní spolupráci.
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OBECNÁ ČÁST
Tato část bakalářské práce je zaměřena na problematiku kyčelního kloubu а к němu přilehlých

a s ním souvisejících struktur. Popíši zde onemocnění Morbus Perthes, jeho průběh, klinické

příznaky, stádia a další důležité informace související s tímto onemocněním.

1 Problematika kyčelního kloubu

1.1 Stavba a vzhled kyčelního kloubu

„Articulatio coxae, kyčelní kloub je geometrickým typem kloub kulovitý omezený (enarthrosis),

s hlubokou kloubní jamkou, o jejíž okraje se pohyby zastavují. " (viz obr. 1, příloha č.l)

(Čihák, 2001)

1.1.1 Kloubní plochy

Hlavice je část caput femoris s kloubní chrupavkou, jamka je tvořena acetabulem na os

coxae, (viz obr. 2, příloha č. 1)

Na tvorbě acetabula se podílí jak kost kyčelní, tak i kost sedací a stydká. Tyto tři složky

jsou od sebe v období růstu odděleny chrupavkou tvaru Y. Z anatomického hlediska můžeme

říci, že z celého acetabula je kloubní plochou jen facies lunata. Vkleslý střed jamky vyplňuje

tukový polštář tzv. pulvinar acetabuli. (viz obr. 2, příloha č. 1) (Borovanský, 1979)

Jamka kloubní je značně hluboká a je ještě prohloubena tím, že po jejím obvodu к ní ještě

přirůstá vazivově chrupavčitý lem, tzv. labrum glenoidale. Tato struktura se u dětí nazývá

limbus. (Petrovický, 1997)

Hlavice kyčelního kloubu je nasazena vose krčku stehenní kosti (viz obr. 1, 2, příloha

č. 2). Z geometrického hlediska není hlavice přesně kulovitá, ale má tvar rotačního elipsoidu.

U novorozenců a malých dětí má celá hlavice ještě chrupavčitý charakter a z této vlastnosti tedy

vyplývá, že je velmi pružná, ale bohužel i značně deformovatelná. (Petrovický, 1997)

1.1.2 Kloubní pouzdro

Kloubní pouzdro kyčelního kloubu je pevné a silné. Začíná při okrajích acetabula, takže

labia jsou přitlačena ke kosti stehenní. Na femur se pouzdro vpředu upíná na linii spojující oba

trochantery, vzadu probíhá asi doprostřed délky krčku. S pouzdrem prakticky srůstají zesilující

vazy (viz dále), které pouzdro dále zesilují a to především na jeho přední ploše, kde pouzdro

dosahuje tloušťky až 10 mm. Slabé je naopak na spodní ploše krčku. Synoviální výstelka, tzv.

synovium pokrývá nejen vazivovou vrstvu kloubního pouzdra, jak je to zcela běžné u jiných

kloubů v lidském těle, ale i část krčku. (Dylevský, Druga, Mrázková, 2000)
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1.2 Stupně volnosti kyčelního kloubu

Kyčelní kloub není jen kloubem, ve kterém se pohybuje dolní končetina vůči trupu.


[…]


Obr. 1., 2., 3. Fáze avaskulární nekrózy morbus Perthes
(www.nonf.org)

Obr. 1. Fáze iniciální

Obr. 4. Stadia morbus Perthes
a - oploštění epifyzy
b - snížení a deformace epifyzy
с - fragmentace
d - reparační stadium
e - výsledná deformita
(Kubát, 1982)

http://www.nonf.org

Příloha č. 9

Obr. 1. Vlevo znázorněna deformace zevního oraje hlavice zevním okrajem acetabula
Vpravo containment léčba - při správném zastřešení hlavice sc snižuje její deformace
(Sosna, 2003)

Obr. 2. Na smímku dětský pacient s Atlanta dlahou
(foceno dne 16.1.2007 ve FN Na Bulovce)

P ř í l o h a č. 10
Trakční terapie (foceno dne 22.3. ve FN Na Bulovce)

Příloha č. 11

Obr. 3. Správný sed na kole
(Landa, 2005)

Obr. 1. Nohy plaveckého stylu prsa
(www.sportovniweb.cz)

Obr. 2. Kraulové nohy
(www.teplice-city.cz)

http://www.sportovniweb.cz
http://www.teplice-city.cz

Příloha č. 12

Cvičební jednotka, kterou jsem s pacientem cvičila dne 6.11. 2006 - 2 dny po přijetí do

nemocnice

1.Cvičení na žíněnce

Vleže na zádech:

1. plantární a dorsální flexe hlezna, cévní gymnastika

2. flexe v koleni a následná flexe v kyčelním kloubu (přitahování kolene к břichu)

3. dorsální flexe hlezna, extendované koleno,abdukce v kyčelním kloubu

4. dorsální flexe hlezna, extendované koleno,addukce v kyčelním kloubu

5. vnější rotace kyčelního kloubu - flexe kolene a kyčle, pata z podložky a stáčí se směrem

к druhé noze

6. vnitřní rotace kyčelního kloubu - flexe kolene a kyčle, pata z podložky a stáčí se směrem

od druhé nohy

7. PIR flexorů, abduktorů, adduktorů kyčle

8. tonizační cvičení oblasti stehna a kyčelního kloubu - m. quadratus femoris, m biceps

femoris, mm. adductores, m. tensor facie latae a mm. glutei maximus, minimus a medius.

9. cvičení pohybů flexe, extenze, abdukce a addukce kyčle proti odporu

Vleže na břiše:

1. tonizační cvičení převážně m. gluteus maximus

2. abdukce v kyčelním kloubu

3. addukce v kyčelním kloubu

4. koleno v 90° flexi a extenze v kyčelním kloubu a je zde přítomna kontrakce gluteálního

svalstva, aby nedocházelo ke zvedání pánve а к jiným souhybům

5. špičkami nohou opřít o podložku, extendovat kolena a zároveň je zde opět přítomna

kontrakce gluteálního svalstva

2.Cvičení za pomoci Kabatovy metody

Cvičení jsem prováděla ve dvou diagonálách a to jak v jejich flekční, tak i v extenční formě.

Využívala jsem také relaxačních technik, které zvyšují rozsahy pohybů a na to byla

předoperační terapie zaměřena. Martin na tuto metodu reagoval velmi dobře, velmi dobře

spolupracoval areagoval na mé pokyny.

3. Cvičení v bazénu

1. abdukce v obou kyčelních kloubech najednou

2. jízda na kole

3. pohyb nohou z plaveckého stylu „prsa"

4. kraulové nohy - tento cvik je vzhledem к diagnóze nejprospěšnější

5. chůze s vysokými koleny

6. střídavé výpady levou a pravou dolní končetinou vpřed a vzad

4. Jízda na rotopedu

Pacient šlapal na rotopedu 10 minut. Před začátkem jsem mu nastavila sedačku přesně na jeho

výšku, aby u něj nedocházelo к nesprávnému sedu а к souhybu trupu při pohybu.

P ř í l o h a č. 13
Příklad cviků s ovcrballem (Dobešová, 2001)

Cvik č. 1
Základní postaveni
Leh pokrčmo mírnč roznožný (míč mezi koleny), připažené horní končetiny

Provedení
S výdechem zatlačit stehny proti míči, výdrž 3-5s, s nádechem uvolnit

СП
Posílení přitahovačů stehen, hýžďovcho svalstva a svalů pánevního dna

C v i k č. 2
Základní postaveni
Leh, míč mezi koleny, připažit.

Provedení
S výdechem stáhnout hýžďovc svalstvo a zatlačit koleny proti míči, výdrž 3-5s, s nádechem uvolnit. Nezadržovat
dech!

СП
Posílení přitahovačů stehen, hýžďového svalstva a svalů pánevního dna.

C v i k č . 3
Základní postaveni
Leh pokrčmo mírnč roznožný (míč mezi koleny), ruce v týl.

Provedení
S výdechem zatlačit stehny proti míči a současnč pomalu, tahem, obloukovitč zvedat trup po dolní úhly lopatek.
S nádechem uvolnit zpčt do základního postavení.

СП
Posílení břišního svalstva a přitahovačů stehen.

C v i k č. 4
Základní postavení
Leh , trup se stehny a stehna s bérci svírají pravý úhel, míč mezi koleny, ruce v týl.

Provedení
S výdechem zvednout tahem obloukovitč trup a současné přitáhnout dolní končetiny к hrudníku (stále trvá tlak
kolen proti míči). S nádechem uvolnit do základního postavení.

СП
Posílení břišního svalstva.

C v i k č. 5
Základní postaveni
Leh pokrčmo mirnč roznožný (míč mezi koleny), připažit.

Provedeni
S výdechem zvedat pánev z podložky obratel po obratli za současného tlaku stehen proti míči. V konečné poloze
nádech (trup tvoří sc stehny přímku), s výdechem uvolníme zpčt do základního postavení.

СП
Posílení břišního svalstva, svalstva pánevního dna a přitahovačů stehen.