**Oponentský posudek diplomové práce Andrey Scheinerové z oboru fyzioterapie:
Fyzioterapie jako důležitá součást léčby morbus Perthes.**

Celková charakteristika práce: Práce má celkem 68 stránek a 17 stran obrazových příloh, což je víc než dostatečný rozsah. Jde o práci s dosud nezpracovaným a pro fyzioterapii důležitým tématem.

Práce je psána převážně dobrým jazykem, jen občas s chybami a překlepy. Značná část textu zpracovává široké souvislosti, vychází z převzatých údajů, které s tématem přitom souvisejí někdy úžeji, jindy spíše volně. Praktickou část představuje jedna kazuistika. Přílohy jsou většinou kvalitní a přiměřené.

Připomínky podle oddílů či jednotlivých stránek:

Anglický abstrakt: Řada chyb (choosed, aply, thre...) podobně jako u ostatních.

Problematika kyčelního kloubu: Je probrána systematicky na 11 stranách. Většinou jde o běžné anatomické a kineziologické údaje, významná je část, týkající se osifikace, zvláště kyčelního kloubu.

Morbus Perthes: Přehledně zpracované informace na 6 stranách. Mám tyto připomínky:

Str. 22 epidemiologie: Jako nejdůležitější epidemiologický údaj bych předpokládal častost výskytu v populaci.

Str 24. redukční – zřejmě redukční. Autorka by měla vysvětlit význam anglických výrazů containment a supercontainment a zda je to totéž, anebo jaký je rozdíl.

Schází obecný popis rehabilitační, tedy především fyzioterapeutické léčby. Tedy postup při léčení konzervativním a celkový postup při léčení chirurgickým – tedy až do předpokládané celkové normalizace. Jsou některá omezení v pozdějším věku (dospívání, dospělosti)? Riziko častější koxartrózy – případně v závislosti na typu léčby? Jednu kazuistiku, kde nedošlo zřejmě k plné úzdavě, nelze generalizovat.

Speciální část, kazuistika: Na 36 stránkách je řada údajů. Je chvályhodné, že autorka sledovala pacienta před i po operaci. Vzhledem k množství výsledků hodnocení, z nichž mnohé jsou fyziologické či jen mírně vybočují z normy a sporně souvisejí s onemocněním, je těžké posoudit, jak byl pacientův stav léčbou ovlivněn. Podrobné vyšetření páteře a svalových vzorců by mělo smysl především tehdy, pokud by autorka považovala tento nálezný za podstatný a cíleně se jej snažila ovlivnit. Při skončení sledování je však pacient zřejmě ještě nedoléčený a srovnání s nálezem před operací zřejmě nemá smysl, nebo není podrobně rozebrán. Shrnutí léčby pacienta (str.62-63) opakuje více méně údaje o léčebném postupu, neanalyzuje však podrobněji léčbu fyzioterapeutickou.

Str. 32: autorka hodnotí jako odchylku od normy Stiborův test 9 cm místo 10. Výhrada:

Uváděna též norma 7-10 cm. Navíc jde o 8-9 leté dítě a vzhledem k velikosti musí být norma odlišná (neuvedena výška pacienta).

Str. 36: gluteus medius.

Str. 37 – 43: Zbytečně uváděné známé metody, především PNF, jejíž použití je pak navíc podrobně popsáno.

Diskuse: Zahrnuje několik užitečných úvah, autorka zmiňuje předpokládané výtky a snaží se je vyvrátit. **Závěr:** Pouze stručné opakování předchozích údajů.

Literatura: Obsahuje dostatek publikací z české literatury, dvě z anglické. Překvapuje mě, že zde i dále v přílohách se objevuje téma plavání, zčásti i cyklistiky, ačkoliv v textu o tom není (krom údajů v kazuistice) ani zmínka. Přitom by úvaha o vhodných a nevhodných sportech mohla být užitečná.

Závěr: Práce svým zpracováním splnila požadavky, kladené na diplomovou práci.

Hodnocení práce: Doporučuji hodnocení **velmi dobře** při dobrém průběhu obhajoby.

21.5. 2007

Doc. MUDr. Jiří Votava